
 

 
 

 

ประกาศสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

เรื่อง  การจัดแบ่งส่วนงานในระดับสาขา ฝ่าย และส่วน  

พ.ศ. 2567 
 

  ตามข้อบังคับสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ว่าดว้ยการจัดแบ่งส่วนงาน

และการปฏิบัติงาน พ.ศ. 2566 เพื่อให้การดำเนินงานของสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 และข้อ 9 ของข้อบังคับดังกล่าว ผู้อำนวยการ

สถาบันส่งเสรมิการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จึงให้ยกเลิกประกาศสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์

และเทคโนโลยี เรื่อง การจัดแบ่งส่วนงานในระดับสาขา ฝ่าย และส่วน พ.ศ. 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 3 มกราคม 

2566 แล้วกำหนดให้จ ัดแบ่งส ่วนงานของสถาบันส่งเสร ิมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ให้ม  ี

ความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การดำเนินงานของ สสวท. ดังนี ้

  1. สำนักวิชาการ 

   1.1 สาขาฟิสิกส์และวิทยาศาสตร์โลก 

    1.2 สาขาเคมีและชีววิทยา 

   1.3 สาขาวิทยาศาสตร์ภาคบังคับ  

   1.4 สาขาคณิตศาสตร์มัธยมศึกษา 

   1.5 สาขาคณิตศาสตร์ประถมศึกษา 

   1.6 สาขาเทคโนโลยี 

  2. สำนักประเมินและนวัตกรรมทางการศึกษา 

   2.1 สาขาประเมินผลทางการศึกษา 

   2.2 ฝ่ายนวัตกรรมเพ่ือการเรียนรู ้

   2.3 ฝ่ายออกแบบและพัฒนาอุปกรณ์ 

  3. สำนักพัฒนาครูและส่งเสริมผู้มีความสามารถพิเศษ 

   3.1 ฝ่ายพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

   3.2 ฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมผู้มีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

   3.3 ฝ่ายส่งเสริมการผลิตครูท่ีมีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ 

   3.4 ฝ่ายโอลิมปิกวิชาการและอัจฉริยภาพ  

  4. สำนักยุทธศาสตร์และพัฒนาองค์กร 

   4.1 ฝ่ายยุทธศาสตร์ แผนและประกันคุณภาพ 

   4.2 ฝ่ายทรพัยากรบุคคล พัฒนาและสื่อสารองค์กร 

 

 
 

/5. สํานักบริหาร... 



- 2 - 

  5. สำนักบริหาร 

    5.1 ฝ่ายการเงินและบัญชี 

   5.2 ฝ่ายจัดซ้ือ พัสดุ และอาคารสถานท่ี 

    5.2.1 ส่วนอาคารสถานท่ีและยานพาหนะ 

   5.3 ฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ 

   5.4 ฝ่ายบริการและบริหารทรัพย์สิน 

 5.5 ฝ่ายบริหารท่ัวไป 
 

  6. ฝ่ายกฎหมาย 

  7. ส่วนตรวจสอบภายใน 

ท้ังนี้ ให้ส่วนงานตามข้อ 1 - 7 ข้างต้น มีหน้าท่ีและความรับผิดชอบตามท่ีปรากฏในเอกสาร

ท้ายประกาศนี้ 

ท้ังนี้  ตั้งแต่วันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป  
      

 

 
 

ประกาศ ณ วันท่ี 20 กันยายน พ.ศ. 2567 

 

 
 

(รองศาสตราจารยธีระเดช เจียรสุขสกุล) 

ผูอํานวยการสถาบันสงเสริมการสอนวิทยาศาสตรและเทคโนโลย ี

 



โครงสรางการจัดแบงสวนงานของสถาบันสงเสริมการสอนวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 1 ตุลาคม 2567

ที่ปรึกษา
ผูอํานวยการ สสวท.

รองผูอํานวยการ ผูชวยผูอํานวยการ

สํานักวิชาการ 

คณะกรรมการ สสวท.

สํานักยุทธศาสตรและพฒันาองคกร

สาขาพิสิกสและวิทยาศาสตรโลก

สาขาเคมีและชีววิทยา

สาขาวิทยาศาสตรภาคบังคับ

สาขาคณิตศาสตรมัธยมศึกษา

สาขาคณิตศาสตรประถมศึกษา

สาขาประเมินผลทางการศึกษา

ฝายนวัตกรรมเพ่ือการเรียนรู

ฝายออกแบบและพัฒนาอุปกรณ

ฝายยุทธศาสตร แผน 

และประกันคุณภาพ 

ฝายทรัพยากรบุคคล

พัฒนาและสื่อสารองคกร

ฝายพัฒนาครแูละ

บุคลากรทางการศึกษา

ฝายพัฒนาและสงเสริมผูมี

ความสามารถพิเศษทาง

วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

ฝายสงเสริมการผลิตครูที่มี

ความสามารถพิเศษทาง

วิทยาศาสตรและคณิตศาสตร 

ฝายโอลิมปกวิชาการและ

อัจฉริยภาพสาขาเทคโนโลยี

ฝายการเงินและบัญชี 

ฝายเทคโนโลยีสารสนเทศ

ฝายบริการและบริหารทรัพยสิน

ฝายบริหารทั่วไป

ฝายจัดซ้ือ พัสดุ และอาคารสถานที่

สวนตรวจสอบภายใน

ฝายกฎหมาย

สํานักพัฒนาครูและ

สงเสริมผูมีความสามารถพเิศษ 
สํานักบริหาร

สวนอาคารสถานที่และยานพาหนะ

สํานักประเมินและ

นวัตกรรมทางการศึกษา



- 1 - 

 

 

เอกสารแนบทายประกาศสถาบันสงเสริมการสอนวทิยาศาสตรและเทคโนโลยี 

เร่ือง  การจัดแบงสวนงานในระดับสาขา ฝาย และสวน  

พ�ศ� ���7 

 

หนาท่ีและความรับผิดชอบของแตละสวนงาน 

1� สํานักวิชาการ 

1�1 สาขาôสิกสและวิทยาศาสตรโลก 

 1�� สาขาเคมีและชีววิทยา 

 1�3 สาขาวิทยาศาสตรภาคบังคับ 

 1�4 สาขาคณิตศาสตรมัธยมศึกษา 

 1�� สาขาคณิตศาสตรประถมศึกษา 

 1�� สาขาเทคโนโลยี 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

1. วิจัย พัçนา สงเสริม สนับสนุน และจัดทําหลักสูตร วิธีการเรียนรู การจัดกิจกรรมการเรียนรู และ

การประเมินผลการเรยีนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

  2. วิจัย พัçนา และจัดทําแบบเรียน แบบòřกหัดทางวิชาการ เครČ่องมČอวัดผลการเรียนรู สČ่อการเรียนรู

ทุกประเõท เพČ่อĔชĔนการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

  3. เผยแพรหลักสูตร วิธีการเรียนรู การจัดกิจกรรมการเรียนรู และการประเมินผลการสอน แบบเรียน 

แบบòřกหัดทางวิชาการ เครČ่องมČอวัดผลการเรียนรู สČ่อการเรียนรู ท่ีĔชĔนการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตร

และเทคโนโลย ี

  4. ติดตามความกาวหนาทางวิชาการทัĚงĔนและตางประเทศ เพČ่อพัçนาศักยõาพของบุคลากร 

ดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลย ี

  5. Ĕหคําปรċกþา แนะนําเก่ียวกับหลักสูตร วิธีการเรียนรู การวัดและประเมินผล และสČ่อการเรียนรูท่ีĔช

Ĕนการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

�� สํานักประเมินและนวัตกรรมทางการศึกษา 

 ��� สาขาประเมินผลทางการศึกษา 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

�. วิจั ย  พัçนา และเผยแพรมาตรåาน  ระบบ วิธีการ และเครČ่องมČ อวัดและประเมินผล 

ดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี รวมทัĚงสงเสริมและประสานการดําเนินงานกับหนวยงานท่ี

เก่ียวของดานการวัดและประเมินผล เพČ่อพัçนาศักยõาพของนักเรียน ครูและบุคลากรทางการศċกþา และ

ยกระดับคุณõาพการจัดการศċกþาดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 



- 2 - 

 

 

 2. วิจัย ติดตาม และประเมินผลการĔชหลักสูตรและการจัดกระบวนการเรียนรูดานวิทยาศาสตร 

คณิตศาสตรและเทคโนโลยี โดยสงเสริมและประสานการดําเนินงานกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ รวมทัĚงเผยแพร 

ผลประเมินĔหแกหนวยงานตาง ė นําĕปĔชประโยชนĔนการจัดการศċกþาวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและ

เทคโนโลย ี

 3. ดําเนินการประเมินผลนักเรียนรวมกับนานาชาติ (Programme for International Student 

Assessment หรČอ PISA) รวมทัĚ งเผยแพรผลการวิจัย เครČ่องมČอวัดและประเมินผล และขอเสนอแนะ 

เชงินโยบาย เพČ่อพัçนาคุณõาพการศċกþาของประเทศĔหกับรัåบาล ตนสังกัด และสาธารณะ 

 ��� ฝายนวัตกรรมเพ่ือการเรียนรู 

มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. วิจัย พัçนา และปรับปรุง สČ่อดิจิทัลและนวัตกรรมทางการศċกþาประเõทตาง ė รวมทัĚงออกแบบ

และผลิต õาพกราôŗกและอินโôกราôŗก สČ่อวีดิทัศน ประกอบการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและ

เทคโนโลยี Ĕหสอดคลองกับหลักสูตรและพัçนาคุณõาพการเรียนรูของผูเรียนĕดอยางมีประสิทธิõาพ 

 2. สงเสริมและผลักดันĔหมีการĔชสČ่อดิจิทัลและนวัตกรรมทางการศċกþาประเõทตาง ė ประกอบ 

การเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี เพČ่อเพ่ิมประสิทธิõาพและประสิทธิผลĔนการเรียนรู  

 3. ติดตามความกาวหนาทางวิชาการทัĚงĔนและตางประเทศ เพČ่อพัçนาศักยõาพดานการออกแบบและ

ผลิต สČ่อดิจิทัลและนวัตกรรมทางการศċกþาประเõทตาง ė õาพกราôŗกและอินโôกราôŗก สČ่อวีดิทัศน  

เพČ่อประกอบการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

 4. สงเสริมและĔหคําปรċกþา แนะนํา บรรยาย เผยแพรขอมูลและòřกอบรม บุคลากรของ สสวท. 

ตลอดจนบุคลากรทางการศċกþาและผูสนĔจท่ัวĕป Ĕหสามารถออกแบบ ผลิต หรČอĔช õาพกราôŗกและ 

อินโôกราôŗก สČ่อวีดิ ทัศน รวมทัĚงสามารถĔชสČ่อดิจิทัลและนวัตกรรมทางการศċกþาประเõทตาง ė Ĕน 

การปäิบัติงานและสนับสนุนการเรียนรูของผูเรียนĕดอยางมีประสิทธิõาพ 

 5. Ĕหบริการและบริหารจัดการงานหองสมุด และงานโสตทัศนศċกþา เพČ่อสนับสนุนการดําเนินงานของ 

สสวท. 

 ��3 ฝายออกแบบและพัฒนาอุปกรณ 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. สงเสริมและดําเนินการวิจัยและพัçนาตนแบบอุปกรณปäิบัติการวิชาวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและ

เทคโนโลยีĔหสอดคลองกับหลักสูตรการเรียนรู 

 2. พัçนาและปรับปรุงตนแบบอุปกรณประกอบการสอนวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี  

เพČ่อสนับสนุนการเพ่ิมประสิทธิõาพและประสิทธิผลของการเรียนรู และการจําหนายเชิงพาณิชย 

 3. ประสานงานและดําเนินการเพČ่อสนับสนุนการบริหารจัดการทรัพยสินทางปŦââาของ สสวท. 

 4. ติดตามความกาวหนาทางวิชาการทัĚงĔนและตางประเทศ เพČ่อพัçนาศักยõาพดานการออกแบบและ

ผลิตอุปกรณปäิบัติการวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 



- 3 - 

 

 

 5. Ĕหคําปรċกþา แนะนํา บรรยาย เผยแพรขอมูลและสาธิตการสราง การĔชงานและการบํารุงรักþา

อุปกรณประกอบการสอนวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยีแกบุคลากรทางการศċกþาและประชาชน

ท่ัวĕป 

3� สํานักพัฒนาครูและสงเสริมผูมีความสามารถพิเศษ 

 ��� ฝายพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. ประสาน สงเสริม และสนับสนุนบุคลากรและหนวยงานõายĔน สสวท. ĔหเกิดเปŨนเครČอขาย 

ความรวมมČอกับหนวยงานõายนอกท่ีเก่ียวของĔนการจัดการศċกþาของõาครัåและõาคเอกชน เพČ่อพัçนา

คุณõาพการจัดการศċกþาดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

 �. ศċกþา วิจัย และพัçนากระบวนการยกระดับสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศċกþาดาน

วิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

 �. วางแผน กําหนดแนวทางและรวมบริหารเครČอขายทางการศċกþาĔนรูปแบบการจัดการเครČอขาย 

และการสรางเครČอขายความรวมมČอกับหนวยงานและองคกรท่ีเก่ียวของĔนการพัçนาหลักสูตร สČ่อ อุปกรณ 

กระบวนการเรียนรู และการวัดและประเมินผล 

 �. ดําเนินงานโครงการโรงเรียนĔนโครงการพระราชดําริสมเดĘจพระกนิþåาธิราชเจา กรมสมเดĘจ

พระเทพรัตนราชสุดาĄ สยามบรมราชกุมารี โครงการโรงเรียนคุณõาพดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและ

เทคโนโลยี ตามมาตรåาน สสวท. และโครงการโลกศċกþาเพČ่อพัçนาสิ่งแวดลอม 

  3�� ฝายพัฒนาและสงเสริมผูมีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 1. ดําเนินการและบริหารจัดการเพČ่อสงเสริมการผลิตผูมีความสามารถพิเศþทางดานวิทยาศาสตร 

คณิตศาสตรและเทคโนโลยี เพČ่อประโยชนตอการพัçนาประเทศ 

 2. ดําเนินการและบริหารจัดการเก่ียวกับทุนการศċกþา เพČ่อสงเสริมการผลิตบุคลากรท่ีมีความสามารถ

พิเศþทางดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

 3. วิจัย พัçนา และมีสวนรวมĔนการสนับสนุนการจัดการเรียนรูสําหรับผูมีความสามารถพิเศþ 

ทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลย ี 

  3�3 ฝายสงเสริมการผลิตครท่ีูมีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 1. ดําเนินการและบริหารจัดการโครงการสงเสริมการผลิตครูท่ีมีความสามารถพิเศþทางวิทยาศาสตร

และคณิตศาสตรĔหสามารถเปŨนผูนําทางวิชาการĔนโรงเรียน และมีความเชี่ยวชาâทางวิชาชีพ เพČ่อเปŨน

ประโยชนตอการเรียนการสอน 

 2. ดําเนินการและบริหารจัดการเก่ียวกับทุนการศċกþา เพČ่อสงเสริมการผลิตบุคลากรทางการศċกþาท่ีมี

ความสามารถพิเศþทางดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลย ี



- 4 - 

 

 

 3. วิจัย และพัçนาการจัดการศċกþาสําหรับบุคลากรทางการศċกþาท่ีมีความสามารถพิเศþ 

ทางวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

  3�4 ฝายโอลิมปกวิชาการและอัจฉริยภาพ  

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ  

 1. ดําเนินการสรรหาและจัดสงนักเรียนĕปแขงขันโอลิมปŗกวิชาการ เพČ่อพัçนาและกระตุนบรรยากาศ

ทางวิชาการ กอĔหเกิดความตระหนักĔนความสําคัâของการศċกþาวิชาวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

ตอสาธารณชน 

 2. ดําเนินการและบริหารจัดการเพČ่อพัçนา สงเสริม และเปŗดโอกาสĔหกับผูมีความสามารถพิเศþ

ทางดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี ĕดแสดงความสามารถดานปŦââาและพัçนาศักยõาพของ

ตน 

 3. บริหารจัดการองคความรูสําหรับหนวยงานและบุคลากรทางการศċกþาท่ีเก่ียวของกับการพัçนา 

ผูท่ีมีความสามารถพิเศþดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลย ี

 4. วิจัย และพัçนาการสรรหาผูมีความสามารถพิเศþทางวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

�� สํานักยุทธศาสตรและพัฒนาองคกร 

 4�1 ฝายยุทธศาสตร แผน และประกันคุณภาพ 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. ศċกþา คนควา วิจัย วิเคราะห และสรุปผล เพČ่อสนับสนุนการกําหนดและปรับปรุงยุทธศาสตร 

รวมทัĚงเปŜาหมายของ สสวท. ทัĚงระยะสัĚนและระยะยาว  

 �. กําหนดแผนการดําเนินงานของ สสวท. รวมถċงตัวชีĚวัด และรวบรวม วิเคราะห สรุปแผน 

การดําเนินงานของหนวยงานõายĔน Ĕหสอดคลองกับทิศทางการดําเนินงานของ สสวท.  

 3. จัดทําแผนงบประมาณของ สสวท. Ĕหสอดคลองกับแผนการดําเนินงาน รวมทัĚง ติดตามและ

ตรวจสอบการĔชงบประมาณĔหเปŨนĕปตามกãระเบียบ 

 4. ติดตาม ประเมินผลและตรวจสอบประสิทธิõาพการดําเนินงานของ สสวท. และหนวยงานõายĔน

ตามตัวชีĚวัดท่ีกําหนด  

 5. ดําเนินการ ติดตาม และควบคุมĔหการดําเนินงานเปŨนĕปตามเกณæประกันคุณõาพõายĔนของ 

สสวท. 

 6. วิเคราะห กําหนดแนวทางปäิบัติ ดําเนินการ ติดตาม และควบคุม เก่ียวกับการบริหารความเสี่ยง 

และการควบคุมõายĔนของ สสวท. รวมทัĚงĔหความรูกับผูท่ีเก่ียวของõายĔน สสวท.  

  4�� ฝายทรัพยากรบุคคล พัฒนาและส่ือสารองคกร 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ  

 �. วางแผน กําหนดกรอบนโยบายและแผนการบริหารทรัพยากรบุคคล การพัçนาบุคลากร  

การพัçนาองคกร และการบริหารองคความรู เพČ่อสนับสนุนการดําเนินงานของ สสวท. 



- 5 - 

 

 

 �. กําหนดตําแหนงงาน วางแผนอัตรากําลัง ดําเนินการสรรหา แตงตัĚง โยกยายและเลČ่อนตําแหนง

พนักงาน รวมทัĚงโครงสรางคาตอบแทนและสวัสดิการ 

 3. ดําเนินการและบริหารจัดการพัçนาความกาวหนาĔนอาชีพของพนักงาน การสรางความผูกพัน 

Ĕนองคกร และเสริมสรางความเขาĔจอันดีĔนหมูพนักงาน  

4. ดําเนินการและบริหารจัดการเก่ียวกับระบบการเรียนรูดวยตนเอง การศċกþาตอ การòřกอบรม ดูงาน 

สัมมนา ทัĚงĔนและนอกประเทศ เพČ่อสนับสนุนการพัçนาบุคลากรของ สสวท. 

5. ประสานการดําเนินงานเก่ียวกับกิจกรรมท่ีสงเสริมความรับผิดชอบตอสังคม และกิจกรรมสัมพันธ

รวมกับสโมสร สสวท. 

 6. ติดตามและประเมินผล เพČ่อĔหการพัçนาทรัพยากรบุคคลและพัçนาองคกรดําเนินĕปอยาง 

มีประสิทธิõาพ และประสิทธิผล 

7. เสนอแนะ Ĕหคําแนะนําเก่ียวกับวินัย และระเบียบพนักงาน กับหนวยงานตาง ė ของ สสวท. รวมถċง

ติดตามĔหพนักงานปäิบัติสอดคลองกับระเบียบวินัยท่ีกําหนด และดําเนินงานตามขัĚนตอน เก่ียวกับระเบียบ 

คําสั่ง และวินัยพนักงาน รวมทัĚงĔหคําปรċกþาดานการพัçนาทรัพยากรบุคคลแกผูบริหารและพนักงาน 

 8. เผยแพร สนับสนนุ และผลักดันĔหมีการนําองคความรูของ สสวท. ĕปĔชประโยชนอยางแพรหลาย 

9. จัดทําเอกสาร สČ่อวัสดุตาง ė และโครงการเพČ่อประชาสัมพันธผานชองทาง และสČ่อตาง ė Ĕน 

การสรางและเผยแพรõาพลักþณท่ีดีของ สสวท. 

10. เผยแพรและประชาสัมพันธขอมูล/ขาวสาร ติดตอประสานงานกับสČ่อมวลชน หรČอหนวยงานอČ่น 

และสรางความเขาĔจท่ีถูกตองทัĚงõายĔนและõายนอก เพČ่อสรางõาพลักþณท่ีดีของ สสวท. 

11. จัดทําขอมูล หนังสČอ หรČอเอกสารตางประเทศ รวมทัĚงรวมมČอและประสานงานกับบุคลากรหรČอ

หนวยงานĔนตางประเทศ เพČ่อสนับสนุนการดําเนินงานตามยุทธศาสตรของ สสวท.  

�� สํานักบริหาร 

 ��1 ฝายการเงินและบัญชี 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. ควบคุมดูแล พัçนาระบบ และวิธีปäิบัติทางการเงินและบัâชี Ĕหถูกตอง เหมาะสม มีประสิทธิõาพ  

สอดคลองกับขอกําหนด กã ระเบียบตาง ė ท่ีเก่ียวของ 

 �. ตรวจสอบ และดําเนินการเก่ียวกับการรับและจายเงินĔหมีประสิทธิõาพ และถูกตองสอดคลองกับ

ขอกําหนด กã ระเบียบ ขอบังคับตาง ė ท่ีเก่ียวของ 

 3. บริหารจัดการ ตรวจสอบและดําเนินการบันทċกบัâชีของ สสวท. Ĕหครบถวน ถูกตอง และสอดคลอง

กับขอกําหนด กã ระเบียบ ขอบังคับตาง ė ท่ีเก่ียวของ 

 4. ตรวจสอบ วิเคราะห และจัดทํารายงานทางการเงินตาง ė และรายงานทางบัâชีตางė ของ สสวท. 

Ĕหครบถวน ถูกตองตามกําหนดเวลา 

 5. รับ-สง และจัดเกĘบเอกสารทางการเงิน เอกสารลงบัâชี และĔบสําคัâทางบัâชี ĔหเปŨนระบบ ถูกตอง 

และปลอดõัย 



- 6 - 

 

 

 ��� ฝายจัดซ้ือ พัสดุ และอาคารสถานท่ี 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. วางแผน พัçนา ระบบและวิธีปäิบัติเก่ียวกับการจัดàČĚอ จัดจาง และการคลังพัสดุĔหถูกตอง 

เหมาะสม และสามารถสนับสนุนการดําเนินงานของ สสวท. Ĕหมีประสิทธิõาพ 

 �. ดําเนินการจัดàČĚอ จัดจาง พัสดุและบริการตาง ė ของ สสวท. ตามความตองการĔชงาน รวมทัĚงการ

เบิกจาย เกĘบรักþาพัสดุ เครČ่องĔช สํานักงานของ สสวท. Ĕหมีประสิทธิõาพ ถูกตอง ครบถวน และสอดคลองกับ

กã ระเบียบขอบังคับและนโยบายท่ีเก่ียวของ 

 �. ติดตามการสงมอบพัสดุและบริการตาง ė Ĕหครบถวน และสอดคลองกับความตองการĔชงาน 

 �. ตรวจสอบ วิเคราะห และรายงานผลการดําเนินงาน รวมถċงประเมินผูขายและผูĔหบริการกับ สสวท. 

 �. เกĘบรวบรวมขอมูล เอกสารการจัดàČĚอ จัดจาง ĕวอยางเปŨนระบบ ถูกตอง ปลอดõัย 

����� สวนอาคารสถานท่ีและยานพาหนะ 

มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

1. กําหนดแนวนโยบาย และวิธีปäิบัติเก่ียวกับการĔชอาคารสถานท่ี และยานพาหนะ เพČ่อสนับสนุนการ

ดําเนินงานของ สสวท. อยางมีประสิทธิõาพ 

2. ดําเนินงานและบริหารจัดการการบํารุงรักþาและการประกันõัยอาคาร สินทรัพยเครČ่องĔชสํานักงาน 

ตลอดจนสาธารณูปโõคõายĔนอาคาร เพČ่อĔหมีการĔชงานĕดอยางตอเนČ่อง และปลอดõัย  

3. บริการยานพาหนะแกหนวยงานตาง ė ท่ีเก่ียวของกับการดําเนินการของ สสวท. รวมทัĚงบํารุงรักþา

ยานพาหนะ บริหารจัดการเก่ียวกับงานทะเบียน การตอทะเบียน และการประกันõัยยานพาหนะ 

4. บริหารจัดการระบบรักþาความปลอดõัยõายĔน สสวท. 

 ��3 ฝายเทคโนโลยีสารสนเทศ 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. ศċกþา วิจัย และติดตามความกาวหนาของเทคโนโลยีสารสนเทศและการสČ่อสาร รวมทัĚงการพัçนา

ระบบสารสนเทศ เพČ่อนํามาพัçนาหรČอประยุกตĔชสําหรับเพ่ิมประสิทธิõาพการดําเนินงานของ สสวท.  

 �. วางแผน ออกแบบ พัçนา จัดหาบริหารจัดการ บํารุงรักþาăารดแวรและàอôตแวรโครงสราง

พČĚนåานเพČ่อĔหบริการระบบสารสนเทศ สําหรับสนับสนุนการปäิบัติงานอยางเพียงพอเหมาะสมและปลอดõัย 

3. วางแผนกลยุทธ แผนปäิบัติงาน แผนดําเนินงาน รวมทัĚงมาตรåานการพัçนา ระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศของ สสวท. เพČ่อการบริหารจัดการขอมูล และประโยชนĔนการเชČ่อมโยงåานขอมูล 

 4. วิเคราะห ออกแบบระบบ เพČ่อนํามาปรับปรุง พัçนา บํารุงรักþาระบบåานขอมูลกลาง ระบบ

สารสนเทศ เพČ่อการยกระดับคุณõาพการĔหบริการและระบบบริหารจัดการ 

 5. Ĕหคําปรċกþา Ĕหความรู ขอแนะนําแกหนวยงานตาง ė Ĕนการพัçนาระบบสารสนเทศ ระบบ

เทคโนโลยีสารสนเทศ และการĔชงาน 

 6. รวมมČอกับหนวยงานอČ่นเพČ่อพัçนาความรูและทักþะการĔชเทคโนโลยีสารสนเทศĔหกับบุคลากรของ 

สสวท. 



- 7 - 

 

 

  ��4 ฝายบริการและบริหารทรัพยสิน 

มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. วางกรอบนโยบาย การปäิบัติงานดานการตลาดและการจัดจําหนายสČ่อของ สสวท. รวมทัĚงบริหาร

จัดการ ดําเนินการ และเผยแพรสČ่อการเรียนรูของ สสวท. อยางเปŨนระบบและมีประสิทธิõาพ 

 2. Ĕหความรู และความชวยเหลČอ แกหนวยงานตาง ė เพČ่อสนับสนุนการบริหารจัดการการปäิบัติงาน

ดานการตลาด การจัดจําหนายสČ่อของ สสวท. และจัดการทรัพยสินทางปŦââา Ĕหเกิดประโยชนสูงสุดแก 

สสวท. 

 3. บริหารจัดการĔนสวนอาคารหอพักและหองประชุมของ สสวท. 

 4. วางกรอบนโยบายการปäิบัติและการแบงปŦนผลประโยชนเก่ียวกับทรัพยสินทางปŦââาĔหมี

ประสิทธิõาพ รวมทัĚงบริหารจัดการและดําเนินการเก่ียวกับทรัพยสินทางปŦââาĔหเปŨนĕปอยางมีระบบ และ 

มีประสิทธิõาพ 

 5. ผลักดันĔหมีการนําทรัพยสินทางปŦââาĕปĔชประโยชนĔนเชิงพาณิชย  

 ��� ฝายบริหารท่ัวไป 

มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 1. จัดเตรียมเอกสาร ประสานงาน สนับสนุน ดําเนินการและอํานวยความสะดวกแกบุคลากรและ

หนวยงานตาง ė ทัĚงõายĔนและõายนอก เก่ียวกับการประชุมคณะกรรมการบริหารของ สสวท. การประชุม

ผูบริหาร การสัมมนาของ สสวท. ตลอดจนบันทċกรายงานการประชุม จัดเกĘบเอกสารและขอมูลการประชุม 

 2. ดําเนินการรับ-จัดสง ลงทะเบียน และเกĘบรักþาเอกสารของ สสวท. รวมทัĚงรางและจัดทําหนังสČอท่ี

เก่ียวกับการดําเนินงานของ สสวท. Ĕนสวนกลาง (กรณีท่ีĕมเก่ียวของกับหนวยงานĔดหนวยงานหนċ่งโดยเÞพาะ) 

 3. กลั่นกรองงานและขอมูลการเสนอเรČ่องĔหผูบริหารเพČ่อพิจารณา รวมทัĚงประสานงานกับหนวยงาน

ทัĚงõายĔนและõายนอก สสวท. สําหรับการดําเนินงานของผูบริหาร 

�� ฝายกฎหมาย 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. วางแผน และกําหนดกรอบการปäิบัติเก่ียวกับงานกãหมาย เพČ่อสนับสนุนการดําเนินงานของ 

สสวท. Ĕหมีประสิทธิõาพ 

 2. ราง จัดทํา แกĕข ปรับปรุง เก่ียวกับงานสัââา งานคดีและวินัย งานนิติกรรม งานกãหมาย 

กãระเบยีบ และขอบังคับ ท่ีเก่ียวของกับการดําเนินงานของ สสวท. 

 �. ตรวจสอบ ตีความ Ĕหคําแนะนําปรċกþาดานกãหมาย สัââา นิติกรรม หรČอขอตกลง หรČอเอกสาร

อČ่น ė ท่ีมีผลทางกãหมาย ท่ีเก่ียวกับการดําเนินงานของ สสวท. 

 4. ปäิบัติหนาท่ีเปŨนตัวแทนของ สสวท. Ĕนการเขารวมพิจารณาดานกãหมาย การôŜอง ถูกôŜองรอง 

และการสอบสวนดําเนินคด ี

 5. รวบรวม กãหมาย ขอบังคับ และระเบียบท่ีเก่ียวของกับ สสวท. 



- 8 - 

 

 

7� สวนตรวจสอบภายใน 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 1. ตรวจสอบการดําเนินการของหนวยงานตาง ė Ĕน สสวท. เก่ียวกับการจัดการดานการปäิบัติงาน 

เพČ่อประเมินผลการดําเนินงานดานประสิทธิõาพและประสิทธิผล ตลอดจนความคุมคาของงบประมาณและ

ทรัพยากรท่ีĕดรับ รวมทัĚงเสนอแนะมาตราการ วิธีการปรับปรุงแกĕขกระบวนการปäิบัติงาน เพČ่อĔหการ

ดําเนินงานเปŨนĕปอยางมีประสิทธิõาพ ประสิทธิผล และสอดคลองกับระเบียบและแนวทางการตรวจสอบ 

 2. สอบทานการดําเนินงานเก่ียวกับการจัดการดานการเงิน เอกสารหลักåาน การĔชจายงบประมาณ 

และการปäิบัติ Ĕหถูกตองตามระบบบัâชี ระบบการเงิน ขอบังคับ มติคณะรัåมนตรี และกãหมายท่ีเก่ียวของ  

 3. พัçนาระบบและระเบียบวิธีปäิบัติการตรวจสอบõายĔนĔหมีประสิทธิõาพและเปŨนĕปตามกã 

ระเบียบท่ีเก่ียวของ 

 4. ประสานงานการตรวจสอบบัâชีกับสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน เพČ่อĔหการรับรองบัâชีและ

การเงินของ สสวท. ĔนรอบปŘ รวมทัĚงตอบบันทċกการสอบถามเก่ียวกับการĔชจายตาง ė และการปäิบัติงานของ 

สสวท. 

 




